
 

 
 

 

ประกาศสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

เรื่อง  การจัดแบ่งส่วนงานในระดับสาขา ฝ่าย และส่วน  

พ.ศ. 2567 
 

  ตามข้อบังคับสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ว่าดว้ยการจัดแบ่งส่วนงาน

และการปฏิบัติงาน พ.ศ. 2566 เพื่อให้การดำเนินงานของสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 และข้อ 9 ของข้อบังคับดังกล่าว ผู้อำนวยการ

สถาบันส่งเสรมิการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จึงให้ยกเลิกประกาศสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์

และเทคโนโลยี เรื่อง การจัดแบ่งส่วนงานในระดับสาขา ฝ่าย และส่วน พ.ศ. 2566 ประกาศ ณ วันท่ี 3 มกราคม 

2566 แล้วกำหนดให้จ ัดแบ่งส ่วนงานของสถาบันส่งเสร ิมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ให้ม  ี

ความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การดำเนินงานของ สสวท. ดังนี ้

  1. สำนักวิชาการ 

   1.1 สาขาฟิสิกส์และวิทยาศาสตร์โลก 

    1.2 สาขาเคมีและชีววิทยา 

   1.3 สาขาวิทยาศาสตร์ภาคบังคับ  

   1.4 สาขาคณิตศาสตร์มัธยมศึกษา 

   1.5 สาขาคณิตศาสตร์ประถมศึกษา 

   1.6 สาขาเทคโนโลยี 

  2. สำนักประเมินและนวัตกรรมทางการศึกษา 

   2.1 สาขาประเมินผลทางการศึกษา 

   2.2 ฝ่ายนวัตกรรมเพ่ือการเรียนรู ้

   2.3 ฝ่ายออกแบบและพัฒนาอุปกรณ์ 

  3. สำนักพัฒนาครูและส่งเสริมผู้มีความสามารถพิเศษ 

   3.1 ฝ่ายพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

   3.2 ฝ่ายพัฒนาและส่งเสริมผู้มีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

   3.3 ฝ่ายส่งเสริมการผลิตครูท่ีมีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ 

   3.4 ฝ่ายโอลิมปิกวิชาการและอัจฉริยภาพ  

  4. สำนักยุทธศาสตร์และพัฒนาองค์กร 

   4.1 ฝ่ายยุทธศาสตร์ แผนและประกันคุณภาพ 

   4.2 ฝ่ายทรพัยากรบุคคล พัฒนาและสื่อสารองค์กร 

 

 
 

/5. สํานักบริหาร... 



- 2 - 

  5. สำนักบริหาร 

    5.1 ฝ่ายการเงินและบัญชี 

   5.2 ฝ่ายจัดซ้ือ พัสดุ และอาคารสถานท่ี 

    5.2.1 ส่วนอาคารสถานท่ีและยานพาหนะ 

   5.3 ฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ 

   5.4 ฝ่ายบริการและบริหารทรัพย์สิน 

 5.5 ฝ่ายบริหารท่ัวไป 
 

  6. ฝ่ายกฎหมาย 

  7. ส่วนตรวจสอบภายใน 

ท้ังนี้ ให้ส่วนงานตามข้อ 1 - 7 ข้างต้น มีหน้าท่ีและความรับผิดชอบตามท่ีปรากฏในเอกสาร

ท้ายประกาศนี้ 

ท้ังนี้  ตั้งแต่วันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป  
      

 

 
 

ประกาศ ณ วันท่ี 20 กันยายน พ.ศ. 2567 

 

 
 

(รองศาสตราจารยธีระเดช เจียรสุขสกุล) 

ผูอํานวยการสถาบันสงเสริมการสอนวิทยาศาสตรและเทคโนโลย ี

 



โครงสรางการจัดแบงสวนงานของสถาบันสงเสริมการสอนวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 1 ตุลาคม 2567

ที่ปรึกษา
ผูอํานวยการ สสวท.

รองผูอํานวยการ ผูชวยผูอํานวยการ

สํานักวิชาการ 

คณะกรรมการ สสวท.

สํานักยุทธศาสตรและพฒันาองคกร

สาขาพิสิกสและวิทยาศาสตรโลก

สาขาเคมีและชีววิทยา

สาขาวิทยาศาสตรภาคบังคับ

สาขาคณิตศาสตรมัธยมศึกษา

สาขาคณิตศาสตรประถมศึกษา

สาขาประเมินผลทางการศึกษา

ฝายนวัตกรรมเพ่ือการเรียนรู

ฝายออกแบบและพัฒนาอุปกรณ

ฝายยุทธศาสตร แผน 

และประกันคุณภาพ 

ฝายทรัพยากรบุคคล

พัฒนาและสื่อสารองคกร

ฝายพัฒนาครแูละ

บุคลากรทางการศึกษา

ฝายพัฒนาและสงเสริมผูมี

ความสามารถพิเศษทาง

วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

ฝายสงเสริมการผลิตครูที่มี

ความสามารถพิเศษทาง

วิทยาศาสตรและคณิตศาสตร 

ฝายโอลิมปกวิชาการและ

อัจฉริยภาพสาขาเทคโนโลยี

ฝายการเงินและบัญชี 

ฝายเทคโนโลยีสารสนเทศ

ฝายบริการและบริหารทรัพยสิน

ฝายบริหารทั่วไป

ฝายจัดซ้ือ พัสดุ และอาคารสถานที่

สวนตรวจสอบภายใน

ฝายกฎหมาย

สํานักพัฒนาครูและ

สงเสริมผูมีความสามารถพเิศษ 
สํานักบริหาร

สวนอาคารสถานที่และยานพาหนะ

สํานักประเมินและ

นวัตกรรมทางการศึกษา



- 1 - 

 

 

เอกสารแนบทายประกาศสถาบันสงเสริมการสอนวทิยาศาสตรและเทคโนโลยี 

เร่ือง  การจัดแบงสวนงานในระดับสาขา ฝาย และสวน  

พ�ศ� ���7 

 

หนาท่ีและความรับผิดชอบของแตละสวนงาน 

1� สํานักวิชาการ 

1�1 สาขาôสิกสและวิทยาศาสตรโลก 

 1�� สาขาเคมีและชีววิทยา 

 1�3 สาขาวิทยาศาสตรภาคบังคับ 

 1�4 สาขาคณิตศาสตรมัธยมศึกษา 

 1�� สาขาคณิตศาสตรประถมศึกษา 

 1�� สาขาเทคโนโลยี 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

1. วิจัย พัçนา สงเสริม สนับสนุน และจัดทําหลักสูตร วิธีการเรียนรู การจัดกิจกรรมการเรียนรู และ

การประเมินผลการเรยีนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

  2. วิจัย พัçนา และจัดทําแบบเรียน แบบòřกหัดทางวิชาการ เครČ่องมČอวัดผลการเรียนรู สČ่อการเรียนรู

ทุกประเõท เพČ่อĔชĔนการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

  3. เผยแพรหลักสูตร วิธีการเรียนรู การจัดกิจกรรมการเรียนรู และการประเมินผลการสอน แบบเรียน 

แบบòřกหัดทางวิชาการ เครČ่องมČอวัดผลการเรียนรู สČ่อการเรียนรู ท่ีĔชĔนการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตร

และเทคโนโลย ี

  4. ติดตามความกาวหนาทางวิชาการทัĚงĔนและตางประเทศ เพČ่อพัçนาศักยõาพของบุคลากร 

ดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลย ี

  5. Ĕหคําปรċกþา แนะนําเก่ียวกับหลักสูตร วิธีการเรียนรู การวัดและประเมินผล และสČ่อการเรียนรูท่ีĔช

Ĕนการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

�� สํานักประเมินและนวัตกรรมทางการศึกษา 

 ��� สาขาประเมินผลทางการศึกษา 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

�. วิจั ย  พัçนา และเผยแพรมาตรåาน  ระบบ วิธีการ และเครČ่องมČ อวัดและประเมินผล 

ดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี รวมทัĚงสงเสริมและประสานการดําเนินงานกับหนวยงานท่ี

เก่ียวของดานการวัดและประเมินผล เพČ่อพัçนาศักยõาพของนักเรียน ครูและบุคลากรทางการศċกþา และ

ยกระดับคุณõาพการจัดการศċกþาดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 



- 2 - 

 

 

 2. วิจัย ติดตาม และประเมินผลการĔชหลักสูตรและการจัดกระบวนการเรียนรูดานวิทยาศาสตร 

คณิตศาสตรและเทคโนโลยี โดยสงเสริมและประสานการดําเนินงานกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ รวมทัĚงเผยแพร 

ผลประเมินĔหแกหนวยงานตาง ė นําĕปĔชประโยชนĔนการจัดการศċกþาวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและ

เทคโนโลย ี

 3. ดําเนินการประเมินผลนักเรียนรวมกับนานาชาติ (Programme for International Student 

Assessment หรČอ PISA) รวมทัĚ งเผยแพรผลการวิจัย เครČ่องมČอวัดและประเมินผล และขอเสนอแนะ 

เชงินโยบาย เพČ่อพัçนาคุณõาพการศċกþาของประเทศĔหกับรัåบาล ตนสังกัด และสาธารณะ 

 ��� ฝายนวัตกรรมเพ่ือการเรียนรู 

มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. วิจัย พัçนา และปรับปรุง สČ่อดิจิทัลและนวัตกรรมทางการศċกþาประเõทตาง ė รวมทัĚงออกแบบ

และผลิต õาพกราôŗกและอินโôกราôŗก สČ่อวีดิทัศน ประกอบการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและ

เทคโนโลยี Ĕหสอดคลองกับหลักสูตรและพัçนาคุณõาพการเรียนรูของผูเรียนĕดอยางมีประสิทธิõาพ 

 2. สงเสริมและผลักดันĔหมีการĔชสČ่อดิจิทัลและนวัตกรรมทางการศċกþาประเõทตาง ė ประกอบ 

การเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี เพČ่อเพ่ิมประสิทธิõาพและประสิทธิผลĔนการเรียนรู  

 3. ติดตามความกาวหนาทางวิชาการทัĚงĔนและตางประเทศ เพČ่อพัçนาศักยõาพดานการออกแบบและ

ผลิต สČ่อดิจิทัลและนวัตกรรมทางการศċกþาประเõทตาง ė õาพกราôŗกและอินโôกราôŗก สČ่อวีดิทัศน  

เพČ่อประกอบการเรียนรูวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

 4. สงเสริมและĔหคําปรċกþา แนะนํา บรรยาย เผยแพรขอมูลและòřกอบรม บุคลากรของ สสวท. 

ตลอดจนบุคลากรทางการศċกþาและผูสนĔจท่ัวĕป Ĕหสามารถออกแบบ ผลิต หรČอĔช õาพกราôŗกและ 

อินโôกราôŗก สČ่อวีดิ ทัศน รวมทัĚงสามารถĔชสČ่อดิจิทัลและนวัตกรรมทางการศċกþาประเõทตาง ė Ĕน 

การปäิบัติงานและสนับสนุนการเรียนรูของผูเรียนĕดอยางมีประสิทธิõาพ 

 5. Ĕหบริการและบริหารจัดการงานหองสมุด และงานโสตทัศนศċกþา เพČ่อสนับสนุนการดําเนินงานของ 

สสวท. 

 ��3 ฝายออกแบบและพัฒนาอุปกรณ 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. สงเสริมและดําเนินการวิจัยและพัçนาตนแบบอุปกรณปäิบัติการวิชาวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและ

เทคโนโลยีĔหสอดคลองกับหลักสูตรการเรียนรู 

 2. พัçนาและปรับปรุงตนแบบอุปกรณประกอบการสอนวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี  

เพČ่อสนับสนุนการเพ่ิมประสิทธิõาพและประสิทธิผลของการเรียนรู และการจําหนายเชิงพาณิชย 

 3. ประสานงานและดําเนินการเพČ่อสนับสนุนการบริหารจัดการทรัพยสินทางปŦââาของ สสวท. 

 4. ติดตามความกาวหนาทางวิชาการทัĚงĔนและตางประเทศ เพČ่อพัçนาศักยõาพดานการออกแบบและ

ผลิตอุปกรณปäิบัติการวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 



- 3 - 

 

 

 5. Ĕหคําปรċกþา แนะนํา บรรยาย เผยแพรขอมูลและสาธิตการสราง การĔชงานและการบํารุงรักþา

อุปกรณประกอบการสอนวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยีแกบุคลากรทางการศċกþาและประชาชน

ท่ัวĕป 

3� สํานักพัฒนาครูและสงเสริมผูมีความสามารถพิเศษ 

 ��� ฝายพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. ประสาน สงเสริม และสนับสนุนบุคลากรและหนวยงานõายĔน สสวท. ĔหเกิดเปŨนเครČอขาย 

ความรวมมČอกับหนวยงานõายนอกท่ีเก่ียวของĔนการจัดการศċกþาของõาครัåและõาคเอกชน เพČ่อพัçนา

คุณõาพการจัดการศċกþาดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

 �. ศċกþา วิจัย และพัçนากระบวนการยกระดับสมรรถนะครูและบุคลากรทางการศċกþาดาน

วิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

 �. วางแผน กําหนดแนวทางและรวมบริหารเครČอขายทางการศċกþาĔนรูปแบบการจัดการเครČอขาย 

และการสรางเครČอขายความรวมมČอกับหนวยงานและองคกรท่ีเก่ียวของĔนการพัçนาหลักสูตร สČ่อ อุปกรณ 

กระบวนการเรียนรู และการวัดและประเมินผล 

 �. ดําเนินงานโครงการโรงเรียนĔนโครงการพระราชดําริสมเดĘจพระกนิþåาธิราชเจา กรมสมเดĘจ

พระเทพรัตนราชสุดาĄ สยามบรมราชกุมารี โครงการโรงเรียนคุณõาพดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและ

เทคโนโลยี ตามมาตรåาน สสวท. และโครงการโลกศċกþาเพČ่อพัçนาสิ่งแวดลอม 

  3�� ฝายพัฒนาและสงเสริมผูมีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 1. ดําเนินการและบริหารจัดการเพČ่อสงเสริมการผลิตผูมีความสามารถพิเศþทางดานวิทยาศาสตร 

คณิตศาสตรและเทคโนโลยี เพČ่อประโยชนตอการพัçนาประเทศ 

 2. ดําเนินการและบริหารจัดการเก่ียวกับทุนการศċกþา เพČ่อสงเสริมการผลิตบุคลากรท่ีมีความสามารถ

พิเศþทางดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

 3. วิจัย พัçนา และมีสวนรวมĔนการสนับสนุนการจัดการเรียนรูสําหรับผูมีความสามารถพิเศþ 

ทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลย ี 

  3�3 ฝายสงเสริมการผลิตครท่ีูมีความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 1. ดําเนินการและบริหารจัดการโครงการสงเสริมการผลิตครูท่ีมีความสามารถพิเศþทางวิทยาศาสตร

และคณิตศาสตรĔหสามารถเปŨนผูนําทางวิชาการĔนโรงเรียน และมีความเชี่ยวชาâทางวิชาชีพ เพČ่อเปŨน

ประโยชนตอการเรียนการสอน 

 2. ดําเนินการและบริหารจัดการเก่ียวกับทุนการศċกþา เพČ่อสงเสริมการผลิตบุคลากรทางการศċกþาท่ีมี

ความสามารถพิเศþทางดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลย ี



- 4 - 

 

 

 3. วิจัย และพัçนาการจัดการศċกþาสําหรับบุคลากรทางการศċกþาท่ีมีความสามารถพิเศþ 

ทางวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

  3�4 ฝายโอลิมปกวิชาการและอัจฉริยภาพ  

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ  

 1. ดําเนินการสรรหาและจัดสงนักเรียนĕปแขงขันโอลิมปŗกวิชาการ เพČ่อพัçนาและกระตุนบรรยากาศ

ทางวิชาการ กอĔหเกิดความตระหนักĔนความสําคัâของการศċกþาวิชาวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

ตอสาธารณชน 

 2. ดําเนินการและบริหารจัดการเพČ่อพัçนา สงเสริม และเปŗดโอกาสĔหกับผูมีความสามารถพิเศþ

ทางดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี ĕดแสดงความสามารถดานปŦââาและพัçนาศักยõาพของ

ตน 

 3. บริหารจัดการองคความรูสําหรับหนวยงานและบุคลากรทางการศċกþาท่ีเก่ียวของกับการพัçนา 

ผูท่ีมีความสามารถพิเศþดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลย ี

 4. วิจัย และพัçนาการสรรหาผูมีความสามารถพิเศþทางวิทยาศาสตร คณิตศาสตรและเทคโนโลยี 

�� สํานักยุทธศาสตรและพัฒนาองคกร 

 4�1 ฝายยุทธศาสตร แผน และประกันคุณภาพ 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. ศċกþา คนควา วิจัย วิเคราะห และสรุปผล เพČ่อสนับสนุนการกําหนดและปรับปรุงยุทธศาสตร 

รวมทัĚงเปŜาหมายของ สสวท. ทัĚงระยะสัĚนและระยะยาว  

 �. กําหนดแผนการดําเนินงานของ สสวท. รวมถċงตัวชีĚวัด และรวบรวม วิเคราะห สรุปแผน 

การดําเนินงานของหนวยงานõายĔน Ĕหสอดคลองกับทิศทางการดําเนินงานของ สสวท.  

 3. จัดทําแผนงบประมาณของ สสวท. Ĕหสอดคลองกับแผนการดําเนินงาน รวมทัĚง ติดตามและ

ตรวจสอบการĔชงบประมาณĔหเปŨนĕปตามกãระเบียบ 

 4. ติดตาม ประเมินผลและตรวจสอบประสิทธิõาพการดําเนินงานของ สสวท. และหนวยงานõายĔน

ตามตัวชีĚวัดท่ีกําหนด  

 5. ดําเนินการ ติดตาม และควบคุมĔหการดําเนินงานเปŨนĕปตามเกณæประกันคุณõาพõายĔนของ 

สสวท. 

 6. วิเคราะห กําหนดแนวทางปäิบัติ ดําเนินการ ติดตาม และควบคุม เก่ียวกับการบริหารความเสี่ยง 

และการควบคุมõายĔนของ สสวท. รวมทัĚงĔหความรูกับผูท่ีเก่ียวของõายĔน สสวท.  

  4�� ฝายทรัพยากรบุคคล พัฒนาและส่ือสารองคกร 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ  

 �. วางแผน กําหนดกรอบนโยบายและแผนการบริหารทรัพยากรบุคคล การพัçนาบุคลากร  

การพัçนาองคกร และการบริหารองคความรู เพČ่อสนับสนุนการดําเนินงานของ สสวท. 



- 5 - 

 

 

 �. กําหนดตําแหนงงาน วางแผนอัตรากําลัง ดําเนินการสรรหา แตงตัĚง โยกยายและเลČ่อนตําแหนง

พนักงาน รวมทัĚงโครงสรางคาตอบแทนและสวัสดิการ 

 3. ดําเนินการและบริหารจัดการพัçนาความกาวหนาĔนอาชีพของพนักงาน การสรางความผูกพัน 

Ĕนองคกร และเสริมสรางความเขาĔจอันดีĔนหมูพนักงาน  

4. ดําเนินการและบริหารจัดการเก่ียวกับระบบการเรียนรูดวยตนเอง การศċกþาตอ การòřกอบรม ดูงาน 

สัมมนา ทัĚงĔนและนอกประเทศ เพČ่อสนับสนุนการพัçนาบุคลากรของ สสวท. 

5. ประสานการดําเนินงานเก่ียวกับกิจกรรมท่ีสงเสริมความรับผิดชอบตอสังคม และกิจกรรมสัมพันธ

รวมกับสโมสร สสวท. 

 6. ติดตามและประเมินผล เพČ่อĔหการพัçนาทรัพยากรบุคคลและพัçนาองคกรดําเนินĕปอยาง 

มีประสิทธิõาพ และประสิทธิผล 

7. เสนอแนะ Ĕหคําแนะนําเก่ียวกับวินัย และระเบียบพนักงาน กับหนวยงานตาง ė ของ สสวท. รวมถċง

ติดตามĔหพนักงานปäิบัติสอดคลองกับระเบียบวินัยท่ีกําหนด และดําเนินงานตามขัĚนตอน เก่ียวกับระเบียบ 

คําสั่ง และวินัยพนักงาน รวมทัĚงĔหคําปรċกþาดานการพัçนาทรัพยากรบุคคลแกผูบริหารและพนักงาน 

 8. เผยแพร สนับสนนุ และผลักดันĔหมีการนําองคความรูของ สสวท. ĕปĔชประโยชนอยางแพรหลาย 

9. จัดทําเอกสาร สČ่อวัสดุตาง ė และโครงการเพČ่อประชาสัมพันธผานชองทาง และสČ่อตาง ė Ĕน 

การสรางและเผยแพรõาพลักþณท่ีดีของ สสวท. 

10. เผยแพรและประชาสัมพันธขอมูล/ขาวสาร ติดตอประสานงานกับสČ่อมวลชน หรČอหนวยงานอČ่น 

และสรางความเขาĔจท่ีถูกตองทัĚงõายĔนและõายนอก เพČ่อสรางõาพลักþณท่ีดีของ สสวท. 

11. จัดทําขอมูล หนังสČอ หรČอเอกสารตางประเทศ รวมทัĚงรวมมČอและประสานงานกับบุคลากรหรČอ

หนวยงานĔนตางประเทศ เพČ่อสนับสนุนการดําเนินงานตามยุทธศาสตรของ สสวท.  

�� สํานักบริหาร 

 ��1 ฝายการเงินและบัญชี 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. ควบคุมดูแล พัçนาระบบ และวิธีปäิบัติทางการเงินและบัâชี Ĕหถูกตอง เหมาะสม มีประสิทธิõาพ  

สอดคลองกับขอกําหนด กã ระเบียบตาง ė ท่ีเก่ียวของ 

 �. ตรวจสอบ และดําเนินการเก่ียวกับการรับและจายเงินĔหมีประสิทธิõาพ และถูกตองสอดคลองกับ

ขอกําหนด กã ระเบียบ ขอบังคับตาง ė ท่ีเก่ียวของ 

 3. บริหารจัดการ ตรวจสอบและดําเนินการบันทċกบัâชีของ สสวท. Ĕหครบถวน ถูกตอง และสอดคลอง

กับขอกําหนด กã ระเบียบ ขอบังคับตาง ė ท่ีเก่ียวของ 

 4. ตรวจสอบ วิเคราะห และจัดทํารายงานทางการเงินตาง ė และรายงานทางบัâชีตางė ของ สสวท. 

Ĕหครบถวน ถูกตองตามกําหนดเวลา 

 5. รับ-สง และจัดเกĘบเอกสารทางการเงิน เอกสารลงบัâชี และĔบสําคัâทางบัâชี ĔหเปŨนระบบ ถูกตอง 

และปลอดõัย 



- 6 - 

 

 

 ��� ฝายจัดซ้ือ พัสดุ และอาคารสถานท่ี 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. วางแผน พัçนา ระบบและวิธีปäิบัติเก่ียวกับการจัดàČĚอ จัดจาง และการคลังพัสดุĔหถูกตอง 

เหมาะสม และสามารถสนับสนุนการดําเนินงานของ สสวท. Ĕหมีประสิทธิõาพ 

 �. ดําเนินการจัดàČĚอ จัดจาง พัสดุและบริการตาง ė ของ สสวท. ตามความตองการĔชงาน รวมทัĚงการ

เบิกจาย เกĘบรักþาพัสดุ เครČ่องĔช สํานักงานของ สสวท. Ĕหมีประสิทธิõาพ ถูกตอง ครบถวน และสอดคลองกับ

กã ระเบียบขอบังคับและนโยบายท่ีเก่ียวของ 

 �. ติดตามการสงมอบพัสดุและบริการตาง ė Ĕหครบถวน และสอดคลองกับความตองการĔชงาน 

 �. ตรวจสอบ วิเคราะห และรายงานผลการดําเนินงาน รวมถċงประเมินผูขายและผูĔหบริการกับ สสวท. 

 �. เกĘบรวบรวมขอมูล เอกสารการจัดàČĚอ จัดจาง ĕวอยางเปŨนระบบ ถูกตอง ปลอดõัย 

����� สวนอาคารสถานท่ีและยานพาหนะ 

มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

1. กําหนดแนวนโยบาย และวิธีปäิบัติเก่ียวกับการĔชอาคารสถานท่ี และยานพาหนะ เพČ่อสนับสนุนการ

ดําเนินงานของ สสวท. อยางมีประสิทธิõาพ 

2. ดําเนินงานและบริหารจัดการการบํารุงรักþาและการประกันõัยอาคาร สินทรัพยเครČ่องĔชสํานักงาน 

ตลอดจนสาธารณูปโõคõายĔนอาคาร เพČ่อĔหมีการĔชงานĕดอยางตอเนČ่อง และปลอดõัย  

3. บริการยานพาหนะแกหนวยงานตาง ė ท่ีเก่ียวของกับการดําเนินการของ สสวท. รวมทัĚงบํารุงรักþา

ยานพาหนะ บริหารจัดการเก่ียวกับงานทะเบียน การตอทะเบียน และการประกันõัยยานพาหนะ 

4. บริหารจัดการระบบรักþาความปลอดõัยõายĔน สสวท. 

 ��3 ฝายเทคโนโลยีสารสนเทศ 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. ศċกþา วิจัย และติดตามความกาวหนาของเทคโนโลยีสารสนเทศและการสČ่อสาร รวมทัĚงการพัçนา

ระบบสารสนเทศ เพČ่อนํามาพัçนาหรČอประยุกตĔชสําหรับเพ่ิมประสิทธิõาพการดําเนินงานของ สสวท.  

 �. วางแผน ออกแบบ พัçนา จัดหาบริหารจัดการ บํารุงรักþาăารดแวรและàอôตแวรโครงสราง

พČĚนåานเพČ่อĔหบริการระบบสารสนเทศ สําหรับสนับสนุนการปäิบัติงานอยางเพียงพอเหมาะสมและปลอดõัย 

3. วางแผนกลยุทธ แผนปäิบัติงาน แผนดําเนินงาน รวมทัĚงมาตรåานการพัçนา ระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศของ สสวท. เพČ่อการบริหารจัดการขอมูล และประโยชนĔนการเชČ่อมโยงåานขอมูล 

 4. วิเคราะห ออกแบบระบบ เพČ่อนํามาปรับปรุง พัçนา บํารุงรักþาระบบåานขอมูลกลาง ระบบ

สารสนเทศ เพČ่อการยกระดับคุณõาพการĔหบริการและระบบบริหารจัดการ 

 5. Ĕหคําปรċกþา Ĕหความรู ขอแนะนําแกหนวยงานตาง ė Ĕนการพัçนาระบบสารสนเทศ ระบบ

เทคโนโลยีสารสนเทศ และการĔชงาน 

 6. รวมมČอกับหนวยงานอČ่นเพČ่อพัçนาความรูและทักþะการĔชเทคโนโลยีสารสนเทศĔหกับบุคลากรของ 

สสวท. 



- 7 - 

 

 

  ��4 ฝายบริการและบริหารทรัพยสิน 

มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. วางกรอบนโยบาย การปäิบัติงานดานการตลาดและการจัดจําหนายสČ่อของ สสวท. รวมทัĚงบริหาร

จัดการ ดําเนินการ และเผยแพรสČ่อการเรียนรูของ สสวท. อยางเปŨนระบบและมีประสิทธิõาพ 

 2. Ĕหความรู และความชวยเหลČอ แกหนวยงานตาง ė เพČ่อสนับสนุนการบริหารจัดการการปäิบัติงาน

ดานการตลาด การจัดจําหนายสČ่อของ สสวท. และจัดการทรัพยสินทางปŦââา Ĕหเกิดประโยชนสูงสุดแก 

สสวท. 

 3. บริหารจัดการĔนสวนอาคารหอพักและหองประชุมของ สสวท. 

 4. วางกรอบนโยบายการปäิบัติและการแบงปŦนผลประโยชนเก่ียวกับทรัพยสินทางปŦââาĔหมี

ประสิทธิõาพ รวมทัĚงบริหารจัดการและดําเนินการเก่ียวกับทรัพยสินทางปŦââาĔหเปŨนĕปอยางมีระบบ และ 

มีประสิทธิõาพ 

 5. ผลักดันĔหมีการนําทรัพยสินทางปŦââาĕปĔชประโยชนĔนเชิงพาณิชย  

 ��� ฝายบริหารท่ัวไป 

มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 1. จัดเตรียมเอกสาร ประสานงาน สนับสนุน ดําเนินการและอํานวยความสะดวกแกบุคลากรและ

หนวยงานตาง ė ทัĚงõายĔนและõายนอก เก่ียวกับการประชุมคณะกรรมการบริหารของ สสวท. การประชุม

ผูบริหาร การสัมมนาของ สสวท. ตลอดจนบันทċกรายงานการประชุม จัดเกĘบเอกสารและขอมูลการประชุม 

 2. ดําเนินการรับ-จัดสง ลงทะเบียน และเกĘบรักþาเอกสารของ สสวท. รวมทัĚงรางและจัดทําหนังสČอท่ี

เก่ียวกับการดําเนินงานของ สสวท. Ĕนสวนกลาง (กรณีท่ีĕมเก่ียวของกับหนวยงานĔดหนวยงานหนċ่งโดยเÞพาะ) 

 3. กลั่นกรองงานและขอมูลการเสนอเรČ่องĔหผูบริหารเพČ่อพิจารณา รวมทัĚงประสานงานกับหนวยงาน

ทัĚงõายĔนและõายนอก สสวท. สําหรับการดําเนินงานของผูบริหาร 

�� ฝายกฎหมาย 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 �. วางแผน และกําหนดกรอบการปäิบัติเก่ียวกับงานกãหมาย เพČ่อสนับสนุนการดําเนินงานของ 

สสวท. Ĕหมีประสิทธิõาพ 

 2. ราง จัดทํา แกĕข ปรับปรุง เก่ียวกับงานสัââา งานคดีและวินัย งานนิติกรรม งานกãหมาย 

กãระเบยีบ และขอบังคับ ท่ีเก่ียวของกับการดําเนินงานของ สสวท. 

 �. ตรวจสอบ ตีความ Ĕหคําแนะนําปรċกþาดานกãหมาย สัââา นิติกรรม หรČอขอตกลง หรČอเอกสาร

อČ่น ė ท่ีมีผลทางกãหมาย ท่ีเก่ียวกับการดําเนินงานของ สสวท. 

 4. ปäิบัติหนาท่ีเปŨนตัวแทนของ สสวท. Ĕนการเขารวมพิจารณาดานกãหมาย การôŜอง ถูกôŜองรอง 

และการสอบสวนดําเนินคด ี

 5. รวบรวม กãหมาย ขอบังคับ และระเบียบท่ีเก่ียวของกับ สสวท. 



- 8 - 

 

 

7� สวนตรวจสอบภายใน 

 มีหนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับ 

 1. ตรวจสอบการดําเนินการของหนวยงานตาง ė Ĕน สสวท. เก่ียวกับการจัดการดานการปäิบัติงาน 

เพČ่อประเมินผลการดําเนินงานดานประสิทธิõาพและประสิทธิผล ตลอดจนความคุมคาของงบประมาณและ

ทรัพยากรท่ีĕดรับ รวมทัĚงเสนอแนะมาตราการ วิธีการปรับปรุงแกĕขกระบวนการปäิบัติงาน เพČ่อĔหการ

ดําเนินงานเปŨนĕปอยางมีประสิทธิõาพ ประสิทธิผล และสอดคลองกับระเบียบและแนวทางการตรวจสอบ 

 2. สอบทานการดําเนินงานเก่ียวกับการจัดการดานการเงิน เอกสารหลักåาน การĔชจายงบประมาณ 

และการปäิบัติ Ĕหถูกตองตามระบบบัâชี ระบบการเงิน ขอบังคับ มติคณะรัåมนตรี และกãหมายท่ีเก่ียวของ  

 3. พัçนาระบบและระเบียบวิธีปäิบัติการตรวจสอบõายĔนĔหมีประสิทธิõาพและเปŨนĕปตามกã 

ระเบียบท่ีเก่ียวของ 

 4. ประสานงานการตรวจสอบบัâชีกับสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน เพČ่อĔหการรับรองบัâชีและ

การเงินของ สสวท. ĔนรอบปŘ รวมทัĚงตอบบันทċกการสอบถามเก่ียวกับการĔชจายตาง ė และการปäิบัติงานของ 

สสวท. 

 




